
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 s.m.i., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 
 

 
 
 
Deliberazione n.  28 del  28/03/2022 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO TARI - PEF PLURIENNALE 2022-
2025. - 
 
L’anno 2022 addì ventotto del mese di marzo alle ore 20:30  nella sala delle adunanze consiliari, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, sono stati convocati i componenti del Consiglio 
Comunale. 
 
All'appello risultano presenti n. 21  Consiglieri: 
 
 

COSCIOTTI IVONNE Presente 

NOVELLI ROSALIA Presente 

GAROFANO SIMONE Presente 

BINI GERARDO Presente 

CAZZANIGA ALBERTO Presente 

DI PALMA CARLO Presente 

NICOLA PAOLA Presente 

BOLZONI NADIA Presente 

NARRACCIO GIULIANA Assente 

BALDARO MARIA 
GABRIELLA 

Presente 

GORLA FABIANO Presente 

CERVI MARTA Presente 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 s.m.i., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

TANCREDI ILARIA Presente 

MAURI FRANCESCO Presente 

GIORDANELLI MIRKO Presente 

BAMBOZZI CLAUDIA Presente 

FINA CLAUDIO Presente 

CUTILLO MASSIMO Presente 

CUOMO GIOVANNI Presente 

TERZI LUCA Presente 

BELLI ALESSANDRO Assente 

VACCARO DAMIANO Assente 

GALIMBERTI ANDREA 
EGIDIO 

Presente 

VERSACE MARIA RITA Assente 

PINO GIUSEPPE Presente 

 
PRESENTI N. 21 ASSENTI N. 4 
 
Assiste il Segretario Generale Dott. Diego Carlino, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti la Sig. Rosalia Novelli assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione. 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 s.m.i., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Assistono gli scrutatori Sigg: Cervi Marta, Giordanelli Mirko, Pino Giuseppe. 
 
Discussione: per la stessa si fa riferimento al processo verbale, depositato presso l'Ufficio 
Segreteria, ricavato da registrazione su file. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la Legge 27 dicembre 2013, n. 147, Legge di Stabilità per l’anno 2014, che ha introdotto 
l’Imposta Unica Comunale (I.U.C.), a decorrere dal 1° gennaio 2014; 
CONSIDERATO che la richiamata Legge n. 147/2013 ha previsto un’articolazione della nuova 
imposta comunale in tre diverse entrate, disciplinate dalle disposizioni contenute nei commi da 639 
a 705; 
VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020-2023) che all’articolo 1, comma 
738, sopprime la I.U.C. per le componenti IMU e TASI; 
PRESO ATTO che, pur prevedendo l’abrogazione della I.U.C., la Legge n. 160/2019 fa salve le 
disposizioni relative alla TARI, ossia al prelievo sui rifiuti; 
CONSIDERATO che - il Comune di Pioltello ha affidato tramite procedura aperta i servizi di 
raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani, raccolte differenziate e servizi collegati per 
il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2026 alla società – A.M.S.A S.P.A di Milano; 
DATO ATTO che per la determinazione delle tariffe il Comune di Pioltello, ai sensi dell’art. 1 
comma 651, tiene conto dei criteri determinati con il regolamento di cui al DPR n.158 del 27 aprile 
1999; 
CONSIDERATO che secondo quanto previsto dall’art. 8 del citato DPR 158/1999, occorre 
approvare un Piano Finanziario con una relazione tecnica attraverso i quali vengano individuati 
tutti i costi utili alla determinazione della tariffa e venga descritta la modalità di gestione del servizio 
di raccolta e smaltimento rifiuti del territorio comunale; 
RICHIAMATO poi l’art. 1, comma 527, della L. 205/2017 che ha attribuito ad ARERA, Agenzia di 
Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente, alcune funzioni di regolazione e controllo in materia del 
ciclo dei rifiuti, 
VISTA la delibera dell’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente, ARERA, n. 443/2019, 
recante “definizione dei criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del 
servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021” e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTA la delibera di ARERA n. 444/2019, recante “disposizioni in materia di trasparenza nel 
servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati”; 
CONSIDERATO che a seguito della citata delibera n. 443/2019 di ARERA è stato elaborato un 
nuovo metodo tariffario dei rifiuti (MTR), al fine di omogeneizzare la determinazione delle tariffe 
TARI a livello nazionale; 
DATO ATTO che, con successiva deliberazione n. 363/2021, ARERA ha approvato il nuovo 
metodo tariffario MTR-2, per il secondo periodo regolatorio, ossia dal 2022 al 2025, apportando 
modifiche nell’elaborazione del PEF; 
CONSIDERATO che le finalità fissate da ARERA tengono conto anche degli obiettivi di incremento 
di raccolta differenziata e riduzione del rifiuto, come indicati dalla Comunità europea, in aderenza 
ai principi comunitari ed ai criteri dell’economia circolare; 
DATO ATTO che il Comune di Pioltello, che svolge anche il ruolo di Ente Territoriale Competente 
(ETC), ha ricevuto da parte del gestore del servizio integrato il PEF pluriennale a cui sono stati 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 s.m.i., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

aggiunti i costi del servizio di gestione delle tariffe e rapporti con l’utenza gestiti direttamente 
dall’Ente; 
VISTO L’ART. 1, comma 653, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, in base al quale “a partire dal 
2018, nella determinazione dei costi di cui al comma 654, il comune deve avvalersi anche delle 
risultanze dei fabbisogni standard”; 
TENUTO CONTO che i costi inseriti nel Piano Finanziario anno 2022 tengono conto anche delle 
risultanze dei fabbisogni standard relativi al servizio di gestione dei rifiuti; 
EVIDENZIATO che il MTR-2  per l’anno 2022 pari ad euro 4.192.324,00 è il risultato del 
riproporzionamento dei costi del gestore per i servizi di Igiene Ambientale al costo previsto in 
contratto, ai sensi del comma 4.5 della Deliberazione 443/2019/R/RIF. L’ente ha inteso avvalersi 
della facoltà di prevedere (ai sensi del comma 4.5 della deliberazione 443/2019/R/RIF) un valore 
delle entrate tariffarie inferiore al valore massimo determinato in esito all’applicazione del MTR, e 
che il riproporzionamento applicato garantisce al contempo l’equilibrio economico-finanziario del 
gestore; 
DATO ATTO che la vigente normativa prevede che il bilancio di previsione deve essere 
accompagnato, tra l’altro, dalle deliberazioni di approvazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi 
comunali, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c), del D.Lgs 267/00; 
CONSIDERATO che tra gli allegati obbligatori vi è la deliberazione consiliare di approvazione delle 
tariffe della tassa sui rifiuti (TARI), la quale presuppone necessariamente, a sua volta, l’avvenuta 
approvazione del piano economico-finanziario del servizio integrato dei rifiuti, come evidenzia l’art. 
1, comma 683, della L. 147/2013 che richiede espressamente una copertura dei costi al 100 per 
cento; 
TUTTO CIÒ PREMESSO, visto dunque il PEF 2022-2025 e relativi atti (All.1), alla presente 
deliberazione di cui è parte integrante e sostanziale; 
VISTA la dichiarazione di validazione del PEF- piano finanziario TARI – a cura del Segretario 
Generale dell’Ente, Dott. Diego Carlino; 
DATO ATTO che il PEF sarà inviato ad ARERA per l’approvazione definitiva accompagnato dai 
documenti previsti dalla stessa; 
DATO ATTO che la presente deliberazione è stata esaminata e discussa dalla commissione 
consiliare competente nella seduta del 17 Marzo 2022; 
 Visti: 
- il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
- lo Statuto dell’Ente; 
DATO ATTO CHE in allegato alla presente, sono stati acquisiti i pareri espressi, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 smi, qui allegati; 
DATO ATTO CHE in allegato alla presente è stato acquisito, altresì, il parere favorevole del 
Segretario Generale Dott.Diego Carlino in merito alla conformità legislativa; 
 
Con la seguente votazione espressa in modo palese: 
 
Consiglieri presenti e votanti: n.  21 
Voti favorevoli alla proposta:  n.  15 
Voti contrari alla proposta:     n.    6 (Fina, Cutillo, Pino, Cuomo, Terzi, Galimberti) 
 

DELIBERA 
 
1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 s.m.i., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 presente provvedimento; 
 

2. DI APPROVARE il Piano Economico Finanziario (PEF) TARI anno 2022-2025, che per l’anno 
2022, ammonta ad euro 4.192.324,00, come indicato nell’allegato 1 redatto secondo quanto 
stabilito dall’Autorità di Regolazione per Energia Reti ed Ambiente (ARERA), corredato dai 
seguenti atti: 
 

 All.1 PEF Pioltello 2022-2024; 

 All.2 dichiarazione di validità segretario comunale; 

 All.3 dichiarazione di Veridicità Amsa 002-21drif_all3-; 

 All.4 dichiarazione di veridicità comuni 002-21drif_all4; 

 All.5 relazione etc pef_2022-2025; 

 All.6 relazione AMSA PEF_2022-2025. 

 

3. DI TRASMETTERE, mediante l’apposita piattaforma online per la trasmissione degli atti 
dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente, copia del Piano Economico 
Finanziario - anno 2022 e relativi atti. 

 

Successivamente 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

valutata l’esigenza di dare efficacia immediata al presente atto stante l’urgenza di provvedere con 
la seguente votazione espressa in modo palese: 
 
Con la seguente votazione espressa in modo palese: 
 
Consiglieri presenti e votanti: n.  21 
Voti favorevoli alla proposta:  n.  15 
Voti contrari alla proposta:     n.    6 (Fina, Cutillo, Pino, Cuomo, Terzi, Galimberti) 
 
  

DELIBERA 
 

  
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 
del D.Lgs. 267/2000. 

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 
 
 

La Presidente del Consiglio Comunale 
Rosalia Novelli 

 

Il Segretario Generale 
Dott. Diego Carlino 

 
 
 

 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 s.m.i., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 


